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MINISTERIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Portal - www.turismo.gov.br

Oficio n2 762/2020/GM
Brasilia, 21 de julho de 2020.

A Senhora

Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretdria
Camara dos Deputados
Praga dos Trés Poderes
70150-900 - Brasilia-DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n.2 661/2020, do Deputado Federal Orlando Silva.
Referéncia: Processo n® 403904/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n.2 1299, de 29 de
junho de 2020, que trata do Requerimento de Informagdo n.2 661/2020, de autoria do Deputado Federal

Orlando Silva, que requer informacgGes sobre as declaragdes do Presidente da Fundacdo Cultural Palmares
(FCP) acerca da emissdo do “Selo N3o é Racista”.

Sobre o assunto, informo que, conforme manifestacdo do Presidente da FCP, exarada no
Oficio n? 815/2020/GAB/PR-FCP, anexo, o selo foi apenas uma ideia, porém ja foi descartado por
aquela entidade e que ndo houve qualquer abertura de processo administrativo para analise técnica ou
juridica sobre a admissibilidade da proposta.

Diante do exposto, coloco a equipe técnica deste Ministério e de sua vinculada a
disposicao dessa Casa, a fim de dirimir qualquer dlvida que por ventura venha a ser encontrada.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Ministro de Estado do Turismo

Anexo: Oficio n? 815/2020/GAB/PR-FCP
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'i Documento assinado eletronicamente por Marcelo Henrique Teixeira Dias, Ministro de Estado, em
L xfg 22/07/2020, as 18:40, conforme horério oficial de Brasilia.

assinatura Miur
\ aletrdnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 403904/2020 SEl n2 0568391

file:///C:/Users/p_882650/AppData/local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_0568391.html 2/2



16/07/2020 SEI/FCP - 0116578 - Oficio

FUNDACAO CULTURAL PALMARES
Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 02, Bloco C, n? 256 - Edificio Toufic, 72 andar - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70302-000
Telefone: (61) 3424-0100 e Fax: @fax_unidade® - http://www.palmares.gov.br

Oficio n? 815/2020/GAB/PR-FCP

A Sua Senhoria a Senhora

JAQUELINE MAGALHAES

Chefe de Gabinete Substituta
Secretaria Especial da Cultura
Ministério do Turismo

SCS Q. 9 Lote C - Asa Sul

70308-200 Brasilia/DF
expedicao.gabsecult@cidadania.gov.br

Assunto: Resposta ao Oficio n® 963/2020/SECULT/GAB/MC - Requerimento de Informagdo n? 661/2020 -
Deputado Federal Orlando Silva - PCdoB.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 01420.101010/2020-35.

Senhora Chefe de Gabinete Substituta,

1. Em atencdo ao oficio supracitado, informamos que o selo foi apenas ideias e ja descartada
pela Presidéncia, nunca houve abertura de procedimento administrativo para analise tecnica ou juridica
sobre a admissibilidade da proposta.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO
Presidente
Fundagao Cultural Palmares

. Documento assinado eletronicamente por Sergio Nascimento de Camargo, Presidente, em
1 16/07/2020, as 18:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1¢, do
i Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01420.101010/2020-35 SEIn2 0116578
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